АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

Экз.№

г. Димитровград

О введении режима функционирования «Повышенная готовность» на
территории муниципального образования «Мелекесский район»

Ульяновской области

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации
от 30.12.2003 №794 «О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21.05.2007 №304 «О классификации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский
район» Ульяновской области от 15.04.2020 №397 «О муниципальном звене
Ульяновской территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, в
связи с возможным подтоплением частных домовладений на территории
муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области,
постановляет:

1. Ввести режим функционирования «Повышенная готовность» для
органов управления и сил на территории муниципального образования
«Мелекесский район» Ульяновской области с 16.00. 03.04.2022 до особого
распоряжения.

Определить границы зон возможного подтопления в пределах
муниципального образования «Лебяжинское сельское поселение» Мелекесского
района, муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение»
Мелекесского района Ульяновской области.

3. Создать оперативную группу из состава КЧС и ОПБ муниципального
образования «Мелекесский район» Ульяновской области в составе:
Сандрюков С.А. Глава администрации муниципального образования

«Мелекесский район» Ульяновской области;
Сенюта М.Р.

Маркелов А.Г.

Первый заместитель Главы администрации
муниципального образования «Мелекесский район»
Ульяновской области;
начальник отдела по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с
правоохранительными органами администрации
муниципального образования «Мелекесский район»
Ульяновской области;

Волков Е.Ю. начальник «Димитровградского» пожарно-спасательного
гарнизона (по согласованию);

Гатупов В.Н. директор МКУ «Управление сельского хозяйства
Мелекесского района» Ульяновской области;

Чистов А.В.
Карасев Н.А.

директор МКУ «УЖКХ Мелекесского района»;
начальник отдела полиции МО МВД России
«Димитровградский» (по обслуживанию Мелекесского
района) (по согласованию);

Сидоров А.А. Главный ветеринарный врач, заместитель начальника
ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарии и безопасности
продовольствия имени С.Г. Дырченкова»;

Русяева Е.Ю. Главный специалист отдела по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с
правоохранительными органами администрации
муниципального образования «Мелекесский район»
Ульяновской области.

Руководителем
Сандрюкова С.А.

4. С 16.00.

оперативной группы назначить Главу администрации

03.04.2022 организовать круглосуточное дежурство и
мониторинг обстановки в границах муниципального образования
«Лебяжинское сельское поселение», муниципального образования
«Новоселкинское сельское поселение» с дальнейшим предоставлением
информации в ЕДДС муниципального образования «Мелекесский район»
Ульяновской области.

5. Организовать информирование населения о состоянии паводковой
обстановки населенных пунктов с привлечением старост и администраторов
населенных пунктов.

6. Разработать план проведения АВР по ликвидации последствий,
связанных с возможным подтоплением талыми водами домовладений частного
сектора в результате сложившейся обстановки.

7. Рекомендовать:
7.1. Начальнику отдела полиции МО МВД России «Димитровградский»

(по обслуживанию Мелекесского района) обеспечить охрану общественного
порядка в зоне подтопления.

7.2. Главному врачу ГУЗ «Мулловская участковая больница»
муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
организовать медицинский пост в зоне подтопления в случае ухудшения
обстановки.

7.3. Димитровградскому производственному отделению филиала ПАО
«МРСК Волги» - «Ульяновские распределительные сети», Филиалу ООО
«Газпром газораспределение Ульяновск» (в г. Димитровград), ООО Ульяновская

сетевая компания по мере необходимости устранять нарушение электро - и
газоснабжения в населенных пунктах района.

7.4. Главам администраций городских и сельских поселений провести
обследование населенных пунктов, домовладений граждан с целью выявления и
устранения последствий неблагоприятных погодных условий.

7.5. Главному врачу ОГБУ «Мелекесский центр ветеринарии и
безопасности продовольствия имени С.Г. Дырченкова» организовать
мероприятия по недопущению затопления скотомогильников.

8. Подготовить плавсредства, средства спасения для эвакуации населения
и технику для откачки воды из зон подтопления в случае ухудшения
обстановки. Определить ответственными глав администраций муниципального
образования «Лебяжинское сельское поселение», муниципального образования
«Новоселкинское сельское поселение».

9. Уточнить расчет отселения населения в муниципальном образовании
«Мелекесский район» Ульяновской области из зон возможного затопления
(подтопления).

10. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания,
подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на
официальном сайте администрации муниципального образования
«Мелекесский район» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

11. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации С.А. Сандрюков